Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Reitoria

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, Pouso Alegre / MG, CEP 37553-465 - Fone: (35) 3449-6150

OFÍCIO 114/2019 - PPPI/RET/IFSULDEMINAS
24 de outubro de 2019

Pouso Alegre/MG, 24 de outubro de 2019.

A Marcelo Bregagnoli

Presidente do Conselho Superior do IFSULDEMINAS

Assunto: análise do projeto de apoio aos Espaços Maker dos Campi do IFSULDEMINAS e solicitação

de ad referendum.

Prezado Presidente,

venho, respeitosamente, entregar o "Projeto de Apoio aos Espaços Maker dos Campi do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS", o

qual possui alinhamento com as demandas de inovação e empreendedorismo deste Instituto, para ser

apreciado pelo Conselho Superior do IFSULDEMINAS e se possível, a emissão de um ad referendum.

Na oportunidade coloco também em anexo:

- parecer do Procurador Federal sobre o projeto;

- RN 015/2010 do CNPq que trata da especificidade da modalidade uma vez que a

Resolução Consup no 109/2018 ;

- RN 023/2013 do CNPq que trata do valor da bolsa;

- sondagem que foi realizada na Câmara de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

(CAPEPI) via e-mail, quanto ao atendimento deste projeto - uma vez que está sendo pleiteado bolsistas,

com pagamento conforme Resolução Consup no109/2018.

Certa da atenção, agradeço e coloco-me à disposição.

Atenciosamente.

	Documento assinado eletronicamente por: